
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양정책과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 연안어업 및 어장관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 전체

해양정책과 28,767,511 27,128,733 1,638,778

국 6,466,903 6,466,903 0

균 1,000,000 1,000,000 0

도 6,646,991 6,790,691 △143,700

조 40,000 0 40,000

군 14,613,617 12,871,139 1,742,478

어촌 소득 안정 17,237,078 17,257,078 △20,000

국 4,826,472 4,826,472 0

도 6,347,093 6,497,093 △150,000

조 40,000 0 40,000

군 6,023,513 5,933,513 90,000

연안어업 및 어장관리 3,186,878 3,186,878 0

국 2,549,497 2,549,497 0

도 127,479 127,479 0

군 509,902 509,902 0

조건불리지역수산직불제(행정비) 53,278 53,278 0

국 42,617 42,617 0

도 2,135 2,135 0

군 8,526 8,526 0

101 인건비 35,453 38,453 △3,000

국 28,357 30,757 △2,400

도 1,422 1,542 △120

군 5,674 6,154 △480

04 기간제근로자등보수 35,453 38,453 △3,000

○ 조건불리지역수산직불제사업 전산처리 보조

원 35,453 38,453 △3,000경정 35,453,000원 * 1식

국 28,357 30,757 △2,400

도 1,422 1,542 △120

군 5,674 6,154 △480

201 일반운영비 17,825 14,825 3,000

국 14,260 11,860 2,400

도 713 593 120

군 2,852 2,372 480

01 사무관리비 17,825 14,825 3,000

○ 읍면 운영위원회 구성 및 이행점검 추진

10,500 7,500 3,000경정 10,500,000원 * 1식

국 8,400 6,000 2,400

도 420 300 120

군 1,680 1,200 480

섬주민생필품가격안정대책 5,385,570 5,335,570 50,000

국 2,176,975 2,176,975 0

도 1,276,200 1,226,200 50,000

군 1,932,395 1,932,395 0

도서민 여객선 운임지원(자체) 100,000 150,000 △50,000

307 민간이전 100,000 150,000 △50,000

09 운수업계보조금 100,000 150,000 △50,000



부서: 해양정책과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 섬주민생필품가격안정대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 부속도서 도서민 천원요금제 지원사업

100,000 150,000 △50,000경정 100,000,000원 * 1식

일반인 섬 여객선 반값 운임지원(보조) 103,200 3,200 100,000

도 51,600 1,600 50,000

군 51,600 1,600 50,000

307 민간이전 103,200 3,200 100,000

도 51,600 1,600 50,000

군 51,600 1,600 50,000

09 운수업계보조금 103,200 3,200 100,000

○ 일반인 섬 여객선 반값 운임지원

103,200 3,200 100,000경정 103,200,000원 * 1식

도 51,600 1,600 50,000

군 51,600 1,600 50,000

어업기반시설 5,465,000 5,285,000 180,000

국 100,000 100,000 0

도 3,360,000 3,360,000 0

조 40,000 0 40,000

군 1,965,000 1,825,000 140,000

다목적인양기 설치사업(자체) 220,000 160,000 60,000

401 시설비및부대비 220,000 160,000 60,000

01 시설비 220,000 160,000 60,000

○ 다목적인양기 정비(수리,철거) 사업

160,000 100,000 60,000경정 160,000,000원 * 1식

복합다기능 부잔교시설 설치(도비) 100,000 60,000 40,000

도 60,000 60,000 0

조 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 100,000 60,000 40,000

도 60,000 60,000 0

조 40,000 0 40,000

01 시설비 100,000 60,000 40,000

○ 특별조정교부금(재정지원 3,4차)(성립전) 40,000 0 40,000

＊ 노화읍 내리 부잔교 정비

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

＊ 노화읍 고막리 부잔교 정비

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

어업인 휴게공간 조성사업(자체) 120,000 40,000 80,000

401 시설비및부대비 120,000 40,000 80,000

01 시설비 120,000 40,000 80,000

○ 양식어업인 편의시설 간이쉼터 조성

80,000 0 80,00010,000,000원 * 8개소

양식어장관리 759,910 1,009,910 △250,000

도 600,000 800,000 △200,000

군 159,910 209,910 △50,000



부서: 해양정책과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 양식어장관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

양식어장 정화사업(전환사업) 750,000 1,000,000 △250,000

도 600,000 800,000 △200,000

군 150,000 200,000 △50,000

401 시설비및부대비 750,000 1,000,000 △250,000

도 600,000 800,000 △200,000

군 150,000 200,000 △50,000

01 시설비 750,000 1,000,000 △250,000

○ 양식어장 정화사업

750,000 1,000,000 △250,000경정 750,000,000원 * 1식

도 600,000 800,000 △200,000

군 150,000 200,000 △50,000

수산 인력 육성 791,698 761,698 30,000

국 275,150 275,150 0

도 42,444 42,444 0

군 474,104 444,104 30,000

어업인 전문인력 육성 791,698 761,698 30,000

국 275,150 275,150 0

도 42,444 42,444 0

군 474,104 444,104 30,000

어업인교육 및 후계인력 관리 146,388 116,388 30,000

307 민간이전 107,000 77,000 30,000

04 민간행사사업보조 107,000 77,000 30,000

○ 완도군수배 바다낚시대회 지원

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

해양 환경 보전 168,000 158,000 10,000

도 14,000 14,000 0

군 154,000 144,000 10,000

해양환경보전정비 168,000 158,000 10,000

도 14,000 14,000 0

군 154,000 144,000 10,000

이동용 소각기 운영 35,000 25,000 10,000

201 일반운영비 35,000 25,000 10,000

02 공공운영비 30,000 20,000 10,000

○ 소각기 대기 자가측정 검수 수수료

10,000 0 10,0005,000,000원 * 2회

연안환경정비 7,085,293 6,194,353 890,940

국 692,140 692,140 0

균 1,000,000 1,000,000 0

도 238,400 232,100 6,300

군 5,154,753 4,270,113 884,640

연안해역관리 7,083,373 6,192,433 890,940

국 692,140 692,140 0

균 1,000,000 1,000,000 0

도 238,400 232,100 6,300

군 5,152,833 4,268,193 884,640



부서: 해양정책과

정책: 연안환경정비

단위: 연안해역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

불가사리 구제사업 51,000 30,000 21,000

도 15,300 9,000 6,300

군 35,700 21,000 14,700

307 민간이전 51,000 30,000 21,000

도 15,300 9,000 6,300

군 35,700 21,000 14,700

02 민간경상사업보조 51,000 30,000 21,000

○ 불가사리 구제사업

51,000 30,000 21,000경정 51,000,000원 * 1식

도 15,300 9,000 6,300

군 35,700 21,000 14,700

섬주민운임지원(자체) 2,938,440 2,068,500 869,940

207 연구개발비 52,000 32,000 20,000

01 연구용역비 32,000 12,000 20,000

○ 여객선 보조항로 운항 운영지원금 산정 용역

(횡간도) 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

307 민간이전 750,200 700,200 50,000

09 운수업계보조금 270,000 220,000 50,000

○ 체도권주민 여객선 운임지원

150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원 * 1식

308 자치단체등이전 300,000 700,000 △400,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 700,000 △400,000

○ 화흥포-소안 여객선 야간운항 운영지원금 지

원 300,000 700,000 △400,000경정 300,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 1,579,940 380,000 1,199,940

01 시설비 1,579,940 380,000 1,199,940

○ 여객선 야간운항 등부표 설치

1,499,940 300,000 1,199,940경정 83,330,000원 * 18개소

재무활동(해양정책과) 959,325 231,487 727,838

보전지출 959,325 231,487 727,838

보조사업 반환 959,325 231,487 727,838

802 반환금기타 959,325 231,487 727,838

01 국고보조금반환금 425,819 131,649 294,170

○ 18년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업 국비

집행잔액 500 0 500

○ 18년 해양쓰레기 선상집하장 설치사업 국비

발생이자 208 0 208

○ 19년 해양쓰레기 정화사업 국비발생이자

609 0 609

○ 19년 해양쓰레기 정화사업 국비집행잔액

2,995 0 2,995

○ 19년 해양쓰레기 피해복구사업 국비발생이자

303 0 303

500,000원

208,000원

609,000원

2,995,000원

303,000원



부서: 해양정책과

정책: 재무활동(해양정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 21년 도서지역 생활필수품 해상운송비 지원

사업 국비집행잔액 157,068 0 157,068

○ 21년 도서지역 생활필수품 해상운송비 지원

사업 국비발생이자 539 0 539

○ 21년 청년어촌정착 지원사업 국비집행잔액

560 0 560

○ 21년 청년어촌정착 지원사업 국비발생이자

81 0 81

○ 21년 청년어촌정착 지원사업(행정운영비) 국

비발생이자 3 0 3

○ 21년 조건불리지역 수산직불제 사업 국비사

용잔액 128,965 0 128,965

○ 21년 조건불리지역 수산직불제 사업 국비 발

생이자 553 0 553

○ 21년 소규모어가 한시경영지원 바우처 사업

국비(행정비) 사용잔액 1,568 0 1,568

○ 21년 소규모어가 한시경영지원 바우처 사업

국비(행정비) 발생이자 5 0 5

○ 21년 해양보호구역 관리사업 국비발생이자

213 0 213

157,068,000원

539,000원

560,000원

81,000원

3,000원

128,965,000원

553,000원

1,568,000원

5,000원

213,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 533,506 99,838 433,668

○ 17년 양식어장 청년고용 지원사업 도비발생

이자 200 0 200

○ 17년 양식어장 청년고용 지원사업 도비집행

잔액 195,650 0 195,650

○ 18년 양식어장 청년고용 지원사업 도비집행

잔액 156,175 0 156,175

○ 18년 양식어장 청년고용 지원사업 도비발생

이자 585 0 585

○ 21년 불가사리 구제사업 도비발생이자

7 0 7

○ 21년 해조류부산물재활용지원사업 도비집행

잔액 4,916 0 4,916

○ 21년 해조류부산물재활용지원사업 도비발생

이자 52 0 52

○ 21년 도서지역 생활필수품 해상운송비 지원

사업 도비집행잔액 47,121 0 47,121

○ 21년 도서지역 생활필수품 해상운송비 지원

사업 도비발생이자 162 0 162

○ 21년 청년어촌정착 지원사업 도비집행잔액

72 0 72

○ 21년 청년어촌정착 지원사업 도비발생이자

11 0 11

○ 21년 섬주민 생필품 물류비 지원사업 도비집

행잔액 14,303 0 14,303

○ 21년 섬주민 생필품 물류비 지원사업 도비발

생이자 79 0 79

○ 21년 조건불리지역 수산직불제 사업 도비사

용잔액 10,424 0 10,424

200,000원

195,650,000원

156,175,000원

585,000원

7,000원

4,916,000원

52,000원

47,121,000원

162,000원

72,000원

11,000원

14,303,000원

79,000원

10,424,000원



부서: 해양정책과

정책: 재무활동(해양정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 21년 조건불리지역 수산직불제 사업 도비발

생이자 29 0 29

○ 21년 수산기술정보 신문 보급사업 도비 사용

잔액 3,855 0 3,855

○ 21년 수산기술정보 신문 보급사업 도비 발생

이자 27 0 27

29,000원

3,855,000원

27,000원


